
quarta-feira, 16 de abril de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 012/
SESPA/2008

PROCESSO Nº 493276/2007
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (OXALIPLATINA 
100MG – 20 FRS/AMP.; LEUCOVORINA CÁLCICA 50MG – 10 
AMP. E FLUOROURACILA 500MG – 120 AMP.),  PARA ATENDER 
O PACIENTE GERSON CASCAES BRITO.
CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA/ 
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: NORPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA / C.N.P.J. Nº 07.803.384/0001-20.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 24, INC. IV.
VALOR DO CONTRATO: R$-10.145,80 (DEZ MIL CENTO E 
QUARENTA E CINCO REAIS E OITENTA CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 2610
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
AÇÃO: 131150
BELÉM, 14 DE MARÇO DE 2008.
WALTER WANDERLEY AMORAS
Secretário de Estado de Saúde Pública em exercício

AVISO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 005/SESPA/2008
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO E 
MARCAÇÃO DE BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS REGIONAIS 
E NACIONAIS, PARA ATENDER AO PROJETO VIGISUS, POR UM 
PERÍODO DE 12(DOZE) MESES.
DATA DA ABERTURA: 13/05/2008
HORA: 10:00 hs. (dez) horas.
LOCAL: Auditório do Gabinete da SESPA, sito Av. Conselheiro 
Furtado N° 1.597, no bairro da Cremação - Belém-Pa
EDITAL: Disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 15 de Abril de 2008.
A COMISSÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
N.º 051/SESPA/2007

PROCESSO Nº: 449040/2007.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE REAGENTES PARA HORMÔNIOS DOS 
EQUIPAMENTOS VITROS ECI PARA ATENDER A DEMANDA 
DO LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO - LACEN, POR UM 
PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/ 
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: CETEPA COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
PARA SAUDE LTDA./ C.N.P.J. Nº 03.507.710/0001-09
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
VALOR: R$-190.070,00 (CENTO E NOVENTA MIL E SETENTA REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 2610
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-30
FONTE: 0103
BELÉM, 03 DE ABRIL DE 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

AVISO DO PREGÃO Nº 054/SESPA/2008
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO 
DE EVENTO “OFICINA DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
INSTITUCIONAL DA SESPA”.
DATA DA ABERTURA: 06/05/2008
HORA: 10:00 (dez) horas.
LOCAL: Auditório do Gabinete/SESPA, sito a Av. Conselheiro 
Furtado nº 1597, Cremação, Belém-Pa.
EDITAL: Disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 15 de Abril de 2008.
O PREGOEIRO.

PORTARIA
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

PARTES:SESPA/JOAQUIM GONÇALVES DOS SANTOS
CARGO: MEDICO
DATA DE ADMISSÃO: 07.04.2008
VIGÊNCIA: 07.04.2008 A 06.10.2008
LOTAÇÃO: 12/HR DO ARAGUAIA DO PARÁ
PARTES:SESPA/RUBENS ARNALDO DA COSTA BORGES
CARGO: MEDICO
DATA DE ADMISSÃO: 07.04.2008
VIGÊNCIA: 07.04.2008 A 06.10.2008
LOTAÇÃO: 12/HR DO ARAGUAIA DO PARÁ
PARTES:SESPA/SERGIO SILVIO DA SILVA
CARGO: MEDICO
DATA DE ADMISSÃO: 07.04.2008
VIGÊNCIA: 07.04.2008 A 06.10.2008
LOTAÇÃO: 12/HR DO ARAGUAIA DO PARÁ
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 15.04.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LAURA NAZARETH DE AZEVEDO 
ROSSETTI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
PORTARIA N° 267, dE 11 dE ABRIl dE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 138, 
I e II da Constituição Estadual,
Considerando a necessidade de melhor adequar a execução das 
atribuições do GT CONVÊNIOS, do NÚCLEO DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E INFORMÁTICA EM SAÚDE (NTIIS) 
da UNIDADE DE APOIO TÉCNICO (UAT) DO PROJETO 
VIGISUS, ao contexto da Gestão Estadual do Sistema Único de 
Saúde.
Considerando a necessidade de garantir maior agilidade e 
ao processo de trabalho desenvolvido no GT CONVÊNIOS, 
NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
INFORMÁTICA EM SAÚDE E UNIDADE DE APOIO TÉCNICO 
DO PROJETO VIGISUS.
Considerando também, a necessidade de garantir a execução 
de ações planejadas, coordenadas e articuladas de setores 
estratégicos da SESPA, buscando atender aos princípios da 
eficiência e da eficácia da Gestão no âmbito do órgão gestor do 
SUS estadual.
RESOLVE:
I - Subordinar diretamente ao Núcleo de Informação em Saúde 
e Planejamento - NISPLAN o GT CONVÊNIOS, o NÚCLEO 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E INFORMÁTICA EM 
SAÚDE e a UNIDADE DE APOIO TÉCNICO DO PROJETO 
VIGISUS.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA
Belém, 11 de abril de 2008
WALTER WANDERLEY AMORAS
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do Colegiado de Secretários Municipais de Saúde 
do Estado do Pará – COSEMS/PA, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o disposto no Art. 14 do Estatuto da 
Entidade,
RESOLVE:
Art. 1º - Convocar Assembléia Geral dos Secretários Municipais 
de Saúde do Estado do Pará – COSEMS/PA, a realizar-se no dia 
29 de Abril de 2008, na cidade de Belém, no HANGAR CENTRO 
DE CONVENÇÕES, SALA 10, às 14:30 horas, com a seguinte 
pauta:
 Leitura do Presente Edital;
  Informes Gerais;
  Prestação de contas referente ao período de abril de 2007 a 
março de 2008;
  Eleição dos cargos vagos de Vice-Presidente e 2° Tesoureiro 
da Diretoria Administrativa;
  Eleição dos cargos de suplentes vagos no Conselho Fiscal;
  Indicação para o CONARES;
  Homologação dos representantes do COSEMS/PA na 
Comissão Intergestores Bipartite do Pará e Conselho Estadual 
de Saúde.
Parágrafo Único – A Assembléia Geral terá início às 14:30 
hs, com maioria simples em primeira convocação e com 
representação mínima de 15% de Secretários de Saúde do total 
existente no Estado em segunda convocação às 15:00 horas.
Art. 2° - Os candidatos concorrentes às vagas da Diretoria 
Administrativa e Conselho Fiscal deverão estar adimplente com 
suas contribuições financeiras com a Entidade até o mês de 
Março de 2008.
§ 1° - A adimplência só poderá ser admitida para efeito deste 
artigo com quitação da parcela referente ao mês citado com 
antecedência de 72 (setenta e duas) horas antes da Assembléia 
Geral (25/04/2008);
§ 2° - O processo de eleição deverá ser regido pela disposição 
estatutárias cabendo a 1ª Secretária da Entidade apresentar 
regulação do mesmo durante a Assembléia Geral.
Art. 3º - Terão direito a voz e voto todos os Secretários 
Municipais de Saúde legalmente investidos na função e 
que estiverem em dia com suas obrigações estatutárias e 
pecuniárias com o COSEMS/PA.
Parágrafo Único – Não será admitida representação de 
Secretários Municipais por procuração para efeito de votação.
Art. 4º - Terão direito à voz todos os Secretários de Saúdes 
presentes, legalmente investidos, mesmo não estando em dia 
com as obrigações expressas no artigo anterior.
Art. 5º - Só terão direito a voz os representantes de Secretários 
Municipais e convidados, após prévia autorização da Assembléia 
Geral.
Art. 6º - O presente Edital deverá ser publicado no D.O.E. 
(Diário Oficial do Estado), para melhor conhecimento de todos 
os interessados.
Publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de abril de 2008.
JADER GARDELINE
Presidente do COSEMS/PA

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRORROGAÇÃO:
L.M. 101/16.03.08
NOME            : RENY SOARES DA SILVA
MATRICULA   : 2058723-2
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : C.S PEIXE-BOI
PERÍODO       : 16.03.08 a 14.05.08 (60) dias.
L.M. 094/21.03.08
NOME            : JOANA DA PAIXÃO ALMEIDA
MATRICULA   : 724777-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : UM- OURÉM
PERÍODO       : 21.03.08 a 23.05.08 (64) dias.
L.M. 2966/23.02.08
NOME            : MARIA DAS GRAÇAS P. CARVALHO
MATRICULA   : 5182689-1
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO       : 11º CRS
PERÍODO       : 23.02.08 a 22.04.08 (60) dias.
L.M. 2986/19.03.08
NOME            : MARIA DOS ANJOS DA S. SOUZA
MATRICULA   : 5182727-1
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO       : 11º CRS
PERÍODO       : 19.03.08 a 18.04.08 (31) dias.
L.M. 041/15.03.08
NOME            : MARIA APARECIDA ARAUJO MIRANDA
MATRICULA   : 720712-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : UM- REDENÇÃO
PERÍODO       : 15.03.08 a 17.05.08 (64) dias.
OBS: Republicado devido a incorreções no 
DOE:31146/10.04.08.
LICENÇA MATERNIDADE:
L.M. 001/16.01.08
NOME            : ELIZANGELA FRANCO SIQUEIRA
MATRICULA   : 5876206-1
CARGO           : AUX. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       :  HR- TUCURUÍ
PERÍODO       : 27.12.07 a 24.04.08 (120) dias.
LICENÇA NÔJO:
CERTIDÃO DE OBITO Nº 72516
NOME             :   MARIA CLARA DOS SANTOS CARDOSO
MATRICULA    :  5110483-1
CARGO           : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO        :  CENTRO DE DEPENDENTES QUÍMICOS
PERÍODO        : 02.03.08 a 09.03.08 (08) dias.
GRAU DE PARENTESCO: CONJUGE

RESUMO dE PORTARIAS:
PORT:  Nº. 140/03.03.08 - CONCEdER

NOME           : MARIA ELIZABETH DE MENDONÇA COSTA
MATRICULA : 5103045-1
CARGO        : MÉDICO
LOTAÇÃO    : C.S GUAMÁ
TRIÊNIO       : 02.10.2001 a 02.10.2004
PERÍODO     : 03.03.08 a 01.04.08 (30)dias.

PORT:  Nº. 156/03.03.08 - dETERMINAR
NOME           : DULCE IRENE TAVARES MAGALHÃES
MATRICULA : 5148219-1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    : CIASPA
TRIÊNIO       : 02.07.2002 a 02.07.2005
PERÍODO     : 02.05.08 a 31.05.08 (30)dias.

PORT:  Nº. 159/03.03.08 - dETERMINAR
NOME           : ALBA MARIA CORREA NOGUEIRA GROBERIO
MATRICULA : 5087570-1
CARGO        : MÉDICO
LOTAÇÃO    : URE- MIA
TRIÊNIO       : 06.03.1989 a 06.03.1992
PERÍODO     : 06.02.08 a 06.03.08 (30)dias.

PORT:  Nº. 157/03.03.08 - dETERMINAR
NOME           : MEIRE EMILIA CORREA OLIVEIRA LACERDA
MATRICULA : 54190026-1
CARGO        : TERAPEUTA OCUPACIONAL
LOTAÇÃO    : CAPS- TUCUNDUBA
TRIÊNIO       : 06.02.2002 a 06.02.2005
PERÍODO     : 13.02.08 a 13.03.08  (30)dias.

PORT:  Nº. 158/03.03.08 - dETERMINAR
NOME           : ELIZABETH DIAS VERBICANO
MATRICULA : 5103010-1
CARGO        : MÉDICO
LOTAÇÃO    : URE- PTE. VARGAS
TRIÊNIO       : 02.10.2001 a 02.10.2004
PERÍODO     : 02.05.08 a 31.05.08 (30)dias.

PORT:  Nº. 150/03.03.08 - dETERMINAR
NOME           : MARIA LUIZA PASSOS DE SOUZA
MATRICULA : 119490-10


